CUADRO 1.1

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS FORENSES DE GUATEMALA - INACIF -

PATOLOGIA

INACIF

NECROPSIAS REALIZADAS EN LAS SEDES PERICIALES DE INACIF, A NIVEL NACIONAL

POR CAUSA DE MUERTE SEGUN GRUPO QUINQUENAL DE EDAD Y SEXO

DEL 01 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

PIETITUTD sACONAL DE RS

NO INDICA EDAD

<1 afio 1-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55-59 60 - 64 65 - mas

TOTAL
GENERAL

TOTAL

CAUSA DE MUERTE

Amputaciones traumaticas que afectan mdltiples regiones del cuerpo

Asfixia perinatal
Asfixia intrauterina

25

20

Asfixia por compresion toraco abdominal

Asfixia por broncoaspiracion
Asfixia por Estrangulacion

18

11

Asfixia por ligadura de cuello
Asfixia por confinamiento
Asfixia por sofocacion
Asfixia por sumersion

12
34

11
24

10

Asfixia por suspensién -ahorcadura-
Asfixia por broncoconstriccion

Cardiomiopatia

52

17

32

Causas no determinadas o en estudio -a determinar en peritajes complementarios-
Decapitacion -Amputacién traumatica a nivel de cuello-

Deplesion del volimen -hemorragia exanguinante-

Desnutricién Proteica calérica severa

Edema pulmonar
Fulguracion

Enfermedad vascular, no especificando si es hemorragico, isquémico, trombético y embdlico

Evento vascular/aneurismas o malformaciones arteriovenosas

Envenenamiento por mordedura de serpiente
Evento cerebro vascular

Embolia Pulmonar

Tromboembolia Pulmonar
Mordedura y/o picadura de insectos
Fibrosis y cirrosis del higado
Hemorragia cerebral

Embolia Grasa
Embolia Cerebral

Electrocucién

19
27
220
34

18
22
196
28

Hemorragia subaracnoidea

Heridas producidas por arma blanca

12

15

24

20

32

36

32

24

Heridas producidas por proyectil de arma de fuego

10

nfarto al miocardio

ntoxicacion por ingesta de analgésicos no narcaéticos, antipiréticos y antireumaticos

ntoxicacion por ingesta de alcohol
ntoxicacion por exposicion a otros gases y vapores

15

11

ntoxicacion por exposicion e/o ingesta a plaguicidas

Malformaciones congénitas

Meningitis
Muerte no violenta sospechosa de Covid-19

Neumonia

20

15

Otras enfermedades del pericardio

Trastornos metabélicos

Pancreatitis
Peritonitis

14

11

53

45

Soterramiento -Victima de avalancha, derrumbe y otros movimientos de tierra-

Taponamiento cardiaco

Politraumatismo -trauma corporal severo-
Trauma raquimedular

Prematurez
Quemaduras quimicas

Quemaduras térmicas
Rabia

Sepsis generalizada

12

14
41

12

36

28
173

Traumatismo de nervios y médula espinal y nervios a nivel del térax

Trauma de abdomen, area lumbosacra y pelvis

Trauma de torax

10

33
203

18

17 31 24 12

24

30

Trauma craneoencefalico

Tuberculosis

Tumor maligno/neoplasia
Trombosis mesentérica

Enterocolitis
Ulcera gastrica perforada

Fallo Multisistémico

10 62 10

45 32 32

12 98 28 93 17 113 16 82 11 73 10 49

34

15

14

913

152

758

TOTAL



